
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

IL SINDACO METROPOLITANO  

Il Sindaco metropolitano Prof. Roberto Gualtieri, in data odierna, ha adottato il seguente atto: 

DECRETO N.        del 

OGGETTO: Approvazione dello schema di PROTOCOLLO D’INTESA tra Città Metropolitana di 
Roma Capitale e il Consorzio CORIPET, per la raccolta e l’avvio a riciclo bottle to bottle dei 
contenitori in pet per liquidi alimentari attraverso l’installazione di eco-compattatori.  

1 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

121 02/08/2022



OGGETTO: Approvazione dello Schema di PROTOCOLLO D’INTESA tra Città Metropolitana di 
Roma Capitale e il Consorzio CORIPET, per la raccolta e l’avvio a riciclo bottle to bottle dei 
contenitori in pet per liquidi alimentari attraverso l’installazione di eco-compattatori. 

IL SINDACO METROPOLITANO 

Su proposta del Consigliere Rocco Ferraro delegato alla Transizione ecologica, Ambiente, 
Aree Protette e Tutela degli animali; 

Premesso che: 

• lo Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, prevede:

- all’art. 8, comma 2, che “L’attività di pianificazione globale (…)
Tiene, altresì, conto della tutela del paesaggio, dei principi dello sviluppo sostenibile e della c
onservazione dell’ambiente (…)”;

- all’art. 8, comma 7, che il Consiglio adotta il Piano rifiuti della Città metropolitana, che ha
come obiettivi principali: a) la riduzione al minimo delle conseguenze negative della
produzione e della gestione dei rifiuti per la salute umana e l’ambiente riconoscendo priorità
alla riduzione, al riutilizzo, al riciclaggio e al recupero dei rifiuti; b) l’incremento del livello di
raccolta differenziata porta a porta, la diffusione del compostaggio e di tecnologie avanzate
applicate alla raccolta, alla differenziazione e al trattamento dei rifiuti;

• gli obiettivi di valorizzazione del Dipartimento III -  DIR0300 - AMBIENTE E TUTELA
DEL TERRITORIO: ACQUA - RIFIUTI - ENERGIA - AREE PROTETTE comprendono la
Promozione della qualità ambientale e dello sviluppo sostenibile, che si attua attraverso azioni
di Green manager, Patto dei Sindaci, Acquisti sostenibili, Energy manager, programmi di
educazione alla sostenibilità presso le scuole, ecc.;

• l’ente con Decreto del Sindaco metropolitano n. 121 del 28/10/2019, ha aderito al “Plastic
free challenge” e si è dotato della figura del green manager che ha il compito di promuovere
e realizzare interventi di sostenibilità ambientale, risparmio idrico ed energetico, acquisti
verdi, sviluppo della raccolta differenziata e riciclo dei materiali di scarto.

Considerato che:

• la “Strategia europea per la plastica in un’economia circolare” adottata nel gennaio 2018 dalla
Commissione Europea pone tra i suoi obiettivi principali la drastica riduzione dell’uso di
plastica (monouso e non);

• il Ministero dell’Ambiente, diventato dal 4 ottobre 2018 “Plastic free”, ha “sfidato” le
Pubbliche Amministrazioni a diventare anch’esse “Plastic free” mediante l’avvio di un
percorso che attraverso azioni mirate e coordinate eliminino la plastica nell’attività quotidiana
divenendo esempio di buone pratiche per i cittadini;

2 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



 
   

 
 

Visto che: 

• la Direttiva (UE) 2019/904 (c.d. direttiva SUP – Single Use Plastic) ha introdotto nuovi, 
sfidanti obiettivi di raccolta e riciclo specifici sulle bottiglie in PET e segnatamente: 
 

• i livelli di raccolta delle bottiglie dovranno essere pari ad almeno il 77% in peso entro il 2025 
e al 90% entro il 2029 (art. 9 dir. cit.); 

• dagli anni 2025 e 2030, le bottiglie dovranno contenere almeno, rispettivamente, il 25% e il 
30% di R-PET food contact (PET riciclato idoneo al diretto contatto alimentare, art. 6 dir. 
cit.); 

• per rispondere alle sfide poste dalla nuova normativa europea, appare opportuno integrare i 
tradizionali sistemi di raccolta con nuovi sistemi di restituzione da parte dei cittadini delle 
bottiglie post consumo (v. VII, X e XXI considerando, nonché artt. 1, comma 2, e 7 Direttiva 
94/62/CE), incentrati su meccanismi premiali, in modo da contribuire (v. XVII considerando 
Direttiva 2008/98/UE) a che dette bottiglie siano effettivamente riciclate, con conseguente 
minor consumo di energia e di materie prime e riduzione dei quantitativi avviati a smaltimento 
e dei relativi costi; 

• CORIPET, Consorzio senza fini di lucro per la gestione degli imballaggi in PET per liquidi 
alimentari, ha ottenuto, con decreto del MiTE n. 44 del 28.7.2021, il riconoscimento come 
sistema volontario e autonomo di responsabilità estesa del produttore (Extended Producer 
Responsability - EPR), che può definirsi come un approccio di politica ambientale nel quale 
il produttore di un bene (prodotto) è responsabile anche alla fase post-consumo, ovvero della 
sua gestione una volta diventato rifiuto; 

• in data 11 maggio 2020 è stato sottoscritto l’accordo tra l’Associazione Nazionale Comuni 
Italiani (ANCI) e CORIPET, avente ad oggetto la raccolta e il riciclo dei contenitori in PET 
per liquidi, che prevede, oltre alla raccolta differenziata tradizionale, installazioni di eco-
compattatori che consentono il raggiungimento dei nuovi e specifici obiettivi sulle bottiglie 
in PET previsti dalla citata direttiva SUP; tale accordo è stato rinnovato in data 25 marzo 
2021, ed è valido sino al perfezionamento dell’accordo definitivo di comparto in corso di 
definizione tra tutti gli operatori, che consentirà l’allineamento dei singoli accordi ad oggi in 
essere; 

Visto: 

• il PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI (PNGR), e in 
particolare il capitolo. 8, relativo alla individuazione dei FLUSSI DI RIFIUTI OMOGENEI 
STRATEGICI E AZIONI PER COLMARE I GAP, tra i quali i Rifiuti in plastica (par. 8.7), 
che evidenzia che attualmente la raccolta differenziata dei rifiuti plastici si concentra, come 
previsto dalla normativa sia europea che nazionale sulla sola frazione di imballaggio e che per 
gli imballaggi in plastica l’Italia non raggiunge gli obiettivi minimi di riciclaggio definiti 
dall’Europa; 

• che Città metropolitana di Roma Capitale, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, 
intende contribuire al raggiungimento dei citati obiettivi di raccolta differenziata e selettiva 
degli imballaggi in plastica; 

 

 

3 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



 
   

 
 

• che a tal fine ritiene proficuo avviare una collaborazione tra CMRC e CORIPET con lo 
scopo di: 

- promuovere presso i Comuni della Città metropolitana di Roma Capitale, l’installazione degli 
eco-compattatori CORIPET per la raccolta e l’avvio a riciclo dei contenitori in PET per liquidi 
alimentari; 

- incrementare le quantità di rifiuti intercettate, attraverso campagne informative e di 
sensibilizzazione delle utenze; 

- monitorare i risultati di tale raccolta; 

- promuovere presso i Comuni della Città metropolitana di Roma Capitale il know-how 
necessario per consentire la partecipazione degli stessi a bandi per la concessione di 
finanziamenti per l’acquisto di attrezzature dedicate alla raccolta selettiva e finalizzate al 
riciclo bottle to bottle; 

Visti: 

• l’articolo 8 del vigente Statuto della Città metropolitana di Roma Capitale, in particolare i 
commi 2 e 7; 

• l’articolo 9, comma 2 del medesimo Statuto; 
• gli artt. 7, 8 e 9 del vigente Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Preso atto: 
 
che il Direttore del Dipartimento III “Ambiente e tutela del territorio: Acqua – Rifiuti – 

Energia – Aree protette” Dott.ssa Rosanna Capone ha espresso parere favorevole di regolarità tecnica, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., ed ha apposto il 
visto di coerenza con i programmi e gli indirizzi generali dell'Amministrazione (art. 24, comma 1, 
lett. d, del Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi);  

 
che il Ragioniere Generale ha espresso parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi 

dell’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
che il Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii. e dell’art. 

44 dello Statuto, nello svolgimento dei “compiti di collaborazione e delle funzioni di assistenza 
giuridico-amministrativa nei confronti degli Organi dell’Ente, in ordine alla conformità dell’azione 
amministrativa alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti”, nulla osserva; 
 
 

DECRETA 
 

di voler sostenere l’iniziativa volta alla riduzione della produzione di rifiuti contribuendo così al 
raggiungimento degli obiettivi comunitari; 

 

4 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



- di approvare lo Schema di protocollo d’intesa, allegato al presente decreto tra Città metropolitana 
di Roma Capitale il Consorzio CORIPET, rientrante nelle finalità istituzionali di entrambe le Parti, 
redatto secondo l’Accordo ponte ANCI-CORIPET, siglato per la prima volta in data 11 maggio 2020 
e rinnovato in data 25 marzo 2021, valido sino al perfezionamento dell’accordo definitivo di comparto 
in corso di definizione tra tutti gli operatori, che consentirà l’allineamento dei singoli accordi ad oggi 
in essere;

- di prendere atto che la firma del protocollo non comporta oneri economici per Città metropolitana 
di Roma Capitale;

- di prendere atto che il convenzionamento con CORIPET non riveste carattere di esclusività, in 
considerazione della possibilità, per ciascun gestore della raccolta urbana (Comuni e Società 
preposte), di determinare in autonomia le proprie scelte tra tutte le opzioni possibili;

- di demandare al Direttore del Dipartimento III la firma del protocollo e l’espletamento degli atti 
necessari al raggiungimento degli obiettivi individuati.

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to digitalmente 

PAOLO CARACCIOLO 

 IL SINDACO METROPOLITANO 
F.to digitalmente

ROBERTO GUALTIERI

5 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 



                                                                            

1 
 

                                                                    

 

PROTOCOLLO D’INTESA PER LA RACCOLTA E L’AVVIO A RICICLO BOTTLE TO 

BOTTLE DEI CONTENITORI IN PET PER LIQUIDI ALIMENTARI ATTRAVERSO 

L’INSTALLAZIONE DI ECO-COMPATTATORI 

 

TRA 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE, (codice fiscale 80034390585) con sede in 

Roma, Viale Giorgio Ribotta 41-43, in persona del ……………..….., di seguito Città metropolitana 

E 

CONSORZIO DI RICICLO CORIPET (codice fiscale e partita iva 07168330962) autorizzato con 

decreto del MiTE n. 44/2021, con sede legale in Milano, Via San Maurilio 23, rappresentato dal 

Presidente Corrado Dentis, indirizzo p.e.c. coripet@legalmail.it, di seguito per brevità denominato 

anche semplicemente “CORIPET” o “Consorzio”; 

Premesso che 

la Direttiva (UE) 2019/904 (c.d. direttiva SUP – Single Use Plastic) ha introdotto nuovi, sfidanti 

obiettivi di raccolta e riciclo specifici sulle bottiglie in PET e segnatamente:  

 i livelli di raccolta delle bottiglie dovranno essere pari ad almeno il 77% in peso entro il 2025 

e al 90% entro il 2029 (art. 9 dir. cit.);  

 dagli anni 2025 e 2030, le bottiglie dovranno contenere almeno, rispettivamente, il 25% e il 

30% di R-PET food contact (PET riciclato idoneo al diretto contatto alimentare, art. 6 dir. 

cit.); 

per rispondere alle sfide poste dalla nuova normativa europea, appare opportuno integrare i 

tradizionali sistemi di raccolta con nuovi sistemi di restituzione da parte dei cittadini delle bottiglie 

post consumo (v. VII, X e XXI considerando, nonché artt. 1, comma 2, e 7 Direttiva 94/62/CE), 

incentrati su meccanismi premiali, in modo da contribuire (v. XVII considerando Direttiva 

2008/98/UE) a che dette bottiglie siano effettivamente riciclate, con conseguente minor consumo di 

energia e di materie prime e riduzione dei quantitativi avviati a smaltimento e dei relativi costi; 

 

 

 

6 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 

mailto:coripet@legalmail.it


                                                                            

2 
 

 

il Consorzio di Riciclo CORIPET è un consorzio senza fini di lucro che gestisce un sistema di 

responsabilità estesa del produttore (EPR), disciplinata nella direttiva 2018/851/UE (waste 

framework directive) e recepita nell'ordinamento interno con il D.Lgs. n. 116/2020, specifico sulle 

bottiglie in PET in base al decreto di riconoscimento del MiTE n. 44 del 28.7.2021; 

 

in data 11 maggio 2020 è stato sottoscritto l’accordo tra l’Associazione Nazionale Comuni Italiani 

(ANCI) e CORIPET, avente ad oggetto la raccolta e il riciclo dei contenitori in PET per liquidi, che 

prevede, oltre alla raccolta differenziata tradizionale, installazioni di eco-compattatori che consentono 

il raggiungimento dei nuovi e specifici obiettivi sulle bottiglie in PET previsti dalla cit. direttiva SUP; 

tale accordo è stato rinnovato in data 25 marzo 2021, ed è valido sino al perfezionamento dell’accordo 

definitivo di comparto in corso di definizione tra tutti gli operatori, che consentirà l’allineamento dei 

singoli accordi ad oggi in essere; 

 

nel citato accordo tra l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) e CORIPET, quest’ultimo si 

impegna ad attivare, all’interno del territorio dei Comuni italiani, il sistema di riciclo bottle to bottle 

mediante l’installazione di eco-compattatori, grazie ai quali i cittadini possono restituire le proprie 

bottiglie in PET post consumo, separatamente da altri rifiuti, con possibilità di ricevere in cambio un 

incentivo; 

 

CORIPET garantisce che, attraverso i predetti eco-compattatori, le bottiglie in PET post consumo 

saranno sin dall’origine separate da altri flussi di materiali, compattate, raccolte e trasportate da 

soggetti autorizzati come per legge e infine riciclate ai fini del riciclo a ciclo chiuso bottle to bottle, 

come previsto dalla cit. direttiva SUP e dal Regolamento UE n. 282/2008;  

 

Visto che: 

il PROGRAMMA NAZIONALE PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI (PNGR), e in particolare il 

capitolo. 8, relativo alla individuazione dei FLUSSI DI RIFIUTI OMOGENEI STRATEGICI E 

AZIONI PER COLMARE I GAP, tra i quali i Rifiuti in plastica (par. 8.7), evidenzia che attualmente 

la raccolta differenziata dei rifiuti plastici si concentra, come previsto dalla normativa sia europea che 

nazionale sulla sola frazione di imballaggio e che per gli imballaggi in plastica l’Italia non raggiunge 

gli obiettivi minimi di riciclaggio definiti dall’Europa; 

 

7 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



                                                                            

3 
 

 

Città metropolitana, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, intende contribuire al 

raggiungimento dei citati obiettivi di raccolta differenziata degli imballaggi in plastica;  

  

la sottoscrizione del presente Protocollo, rientrante nelle finalità istituzionali di entrambe le Parti, non 

comporta oneri economici per Città Metropolitana di Roma Capitale, venendo gli eco-compattatori 

acquistati e/o installati e/o gestiti a cura e spese del Consorzio, che dovrà trasmettere almeno 

semestralmente, o su specifica richiesta, a Città Metropolitana i dati sulla localizzazione e la quantità 

di raccolta effettuata con gli eco-compattatori CORIPET installati e/o convenzionati;  

*** 

Tutto ciò premesso, tra le Parti si conviene e si stipula quanto segue:  

 

ARTICOLO 1 - Premesse  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Protocollo d’Intesa. 

ARTICOLO 2 - Oggetto e finalità 

L’oggetto del presente Protocollo d’Intesa è la definizione dei termini della collaborazione tra le Parti 

e i loro impegni al fine di: 

 promuovere presso i Comuni della Città metropolitana di Roma Capitale, l’installazione degli 

eco-compattatori CORIPET per la raccolta e l’avvio a riciclo dei contenitori in PET per liquidi 

alimentari; 

 incrementare le quantità di rifiuti intercettate, attraverso campagne informative e di 

sensibilizzazione delle utenze;  

 monitorare i risultati di tale raccolta; 

 promuovere presso i Comuni della Città metropolitana di Roma Capitale il know-how 

necessario per consentire la partecipazione degli stessi a bandi per la concessione di 

finanziamenti per l’acquisto di attrezzature dedicate alla raccolta selettiva e finalizzate al 

riciclo bottle to bottle; 

 

 

 

 

8 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



                                                                            

4 
 

ARTICOLO 3 - Impegni delle Parti 

Le Parti si impegnano alla reciproca collaborazione. 

 

CORIPET, per quanto di competenza e nell’ambito delle proprie attribuzioni, con la sottoscrizione 

del presente Protocollo d’Intesa si impegna a: 

 incrementare la presenza di eco-compattatori su suolo pubblico nei territori dei Comuni della 

Città Metropolitana di Roma Capitale, concordando una priorità nelle installazioni secondo 

un principio di ottimizzazione logistica e previo consenso dei singoli Comuni; 

 organizzare la raccolta, il trasporto e il recupero degli imballaggi per liquidi in PET, 

attraverso la fornitura e il posizionamento degli eco-compattatori, provvedendo alla loro 

manutenzione sempre in perfetta efficienza, garantendo la continua ed ininterrotta possibilità 

di conferimento da parte dei cittadini per prevenire ed impedire l’abbandono di rifiuti nelle 

immediate vicinanze dei contenitori; 

 provvedere alla cura e alla pulizia del luogo ove essi insistono: qualsiasi rifiuto depositato 

in prossimità degli stessi sarà rimosso e gestito da CORIPET senza alcun onere per 

l’Amministrazione Comunale o metropolitana; 

 organizzare almeno un evento per la promozione della raccolta delle bottiglie in PET nel 

corso della durata del presente Protocollo; 

 supervisionare, su richiesta dei Comuni, la documentazione inerente l’acquisto-noleggio, 

gestione e manutenzione di eco-compattatori acquistati e/o noleggiati dai Comuni al fine di 

garantire condizioni di manutenzione, conferimento da parte dei cittadini, cura e pulizia del 

luogo di localizzazione simili o equivalenti a quelle previste per gli eco-compattatori 

installati da CORIPET; 

 trasmettere, alla chiusura di ogni semestre, o su richiesta, i dati relativi alla localizzazione e 

alla quantità di raccolta dei contenitori in PET, alla pec: 

ambiente@pec.cittametropolitanaroma.it 

 trasmettere alla chiusura di ogni anno solare, o su richiesta, i dati relativi alle convenzioni 

stipulate con i Comuni della Città metropolitana di Roma Capitale, o loro soggetti delegati, 

per la raccolta differenziata e per la raccolta selettiva. 

 

9 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 

mailto:ambiente@pec.cittametropolitanaroma.it


                                                                            

5 
 

Città metropolitana, per quanto di competenza e nell’ambito delle proprie attribuzioni, con la 

sottoscrizione del presente Protocollo d’Intesa, si impegna a: 

 favorire la collaborazione fra CORIPET e i Comuni, al fine di definire i luoghi pubblici ove 

posizionare nuovi eco-compattatori; 

 adottare eventuali atti amministrativi utili all’attuazione del presente Protocollo d’Intesa, nel 

pieno rispetto della normativa di settore, senza oneri finanziari a carico del bilancio della 

CMRC; 

 contribuire all’organizzazione di un evento per la promozione della raccolta delle bottiglie 

in PET nel corso della durata del presente Protocollo; 

 garantire, nell’ambito delle proprie competenze, la massima diffusione dell’informazione e 

sensibilizzazione agli utenti, anche attraverso i propri mezzi di comunicazione istituzionali. 

 

La sottoscrizione del presente Protocollo, rientrante nelle finalità istituzionali di entrambe le Parti, 

non riveste carattere di esclusività né costituisce obblighi per la CMRC e per i Comuni dell’area 

metropolitana nei confronti del Consorzio CORIPET. 

ARTICOLO 4 - Durata 

Il presente Protocollo avrà validità ed efficacia per un anno dalla data della sua sottoscrizione, con 

possibilità di rinnovo, previa espressa volontà delle parti, per un egual periodo, salva motivata disdetta 

di una delle parti da comunicarsi a mezzo P.E.C. almeno tre mesi prima della scadenza.  

ARTICOLO 5 – Luoghi per le istallazioni 

Il posizionamento su suolo pubblico degli eco–compattatori avviene in accordo fra CORIPET e 

singola Amministrazione Comunale, salvo espresse richieste della Città metropolitana, fermo 

restando eventuali installazioni in essere alla data della sottoscrizione del presente Protocollo.  

Nei dati relativi agli eco-compattatori installati, CORIPET comunicherà a Città metropolitana anche 

le quantità raccolte con eco-compattatori installati su superficie privata e la loro localizzazione. 

ARTICOLO 6 – Sistemi incentivanti 

Gli eco-compattatori installati sono predisposti con un sistema incentivante, denominato CORIPET 

Ti Premia, attraverso il quale i cittadini potranno accedere alle premialità messe a disposizione da  

 

 

10 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 



                                                                            

6 
 

 

 

aziende partner di CORIPET. Il singolo Comune potrà provvedere all’attivazione di sistemi di 

incentivazione propri che riterrà essere di interesse per i propri cittadini.  

Per quanto concerne gli eco-compattatori installati su superfici private, il sistema incentivante è a 

discrezione e cura di CORIPET e del soggetto ospitante l’eco-compattatore. 

ARTICOLO 7 – Referenti  

Il presente Protocollo d’Intesa si avvale di un referente per parte al fine di attuare e monitorare 

l’andamento dei lavori. 

Il referente di Città Metropolitana: Patrizia Giancotti – Dip.to. III - Direzione 

Il referente di CORIPET: ……………………  

 

 

CORIPET     CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE   

 

 

 

_________________________________  ____________________________________ 

11 di 11 
La pubblicazione è assolta tramite l’Albo Pretorio Web nel sito istituzionale dell’ente (www.cittametropolitanaroma.it) 

 




